AUDIENCIA PUBLICA — DATA BASE 30/04/2025

PREFEITURA -DE

FAI| PATOS DE MINAS

O FUTURO » JA COMECOU!

FINANCAS E ORCAMENTO

ARTIGO 9° 8 4° DA LEl COMPLEMENTAR 101/2000




METAS BIMESTRAIS DE ARRECADACAO 2025

PREVISTO ARRECADADO % PREV/ARREC
1° BIMESTRE 130.000.000,00 166.750.271,00 28,27%
2° BIMESTRE 160.000.000,00 162.594.771,06 1,62%
3° BIMESTRE 150.000.000,00 -100,00%
4° BIMESTRE 173.000.000,00 -100,00%
5° BIMESTRE 170.000.000,00 -100,00%
6° BIMESTRE 282.463.000,00 -100,00%

TOTAL 1.065.463.000,00 329.345.042,06 -69,09%




Previsto/Arrec.

1° Quadrimestre Previsto Arrec./2025 2025 Arrecadado/2024 2025/2024
RECEITA PREVISTA
- 0 0

PREFEITURA 301.549.999,99 292.192.477,02 3,10% 269.456.394,73 8,44%
RECEITA PREVISTA

¢ FASERV > 7.669.000,00 7.511.356,99 -2,06% 6.906.612,96 8,76%
RECEITA PREVISTA

IPREM 31.675.000,00 29.641.208,05 -6,42% 25.423.939,95 16,59%

TOTAL RECEITA 340.893.999,99 329.345.042,06 -3,39% 301.786.947,64 9,13%

PREVISTA MUNICIPIO

RELACAO ENTRE DESPESA CORRENTE E RECEITA CORRENTE - 2° bimestre
Art.167-A da CF

Despesas Correntes (A) Receitas Correntes (B) % Apurado (C=A/B)

870.479.166,88 956.149.188,53 91,04%




COMPARATIVO RECEITA ORCADA X REALIZADA ATE 30.04.25

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIB.MELHORIA

IPTU
ITBI
IRRF
ISSQN
TAXAS
CONTRIBUICAO DE MELHORIA
CONTRIBUICOES (COSIP)
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

DA UNIAO

Previsto Quad.

321.983.999,99

56.856.000,01

4.000.000,00
8.000.000,00
11.700.000,00
26.000.000,00
7.000.000,00
156.000,00
4.585.500,00
12.202.900,00
995.000,00
242.677.499,98

101.247.999,99

Arrec. 1°
Quad./25

315.224.081,74

56.558.998,14

9.909.407,57

6.354.535,19

10.323.463,90

23.260.582,70

6.695.109,97

15.898,81

4.737.695,50

7.996.542,54

660.130,88

239.190.192,38

101.944.351,77

Prev/Arrec.

2025

-2,10%

-0,52%

147,74%

-20,57%
-11,77%
-10,54%
-4,36%
-89,81%
3,32%
-34,47%
-33,66%
-1,44%

0,69%

Arrec. 1°
Quad./24

288.679.710,30

48.497.321,16

5.229.380,03

6.770.135,36

9.453.787,90

21.701.901,95

5.324.103,20

18.012,72

4.510.635,37

7.191.920,81

959.284,90

222.980.247,04

92.033.341,44

1°Q.2025/1° Q.2024

9,20%

16,62%

89,49%
-6,14%
9,20%
7,18%
25,75%
-11,74%
5,03%
11,19%
-31,19%
71,27%

10,77%




COMPARATIVO RECEITA ORCADA X REALIZADA ATE 30.04.25

Previsto Quad. 3;':*;'/;; Pre‘z'g;;rec' 3:?;‘/;; 1°Q.2025/1° Q.2024
FPM 57.096.000,00 56.307.081,00 1,38% 53.132.245,80 5,98%

ITR 500.000,00 179.881,77 64,02% 476.101,64 62,22%
COMP'F'N?\:\:&S{;Z:'S"RECURSOS 1.150.000,00 1.304.835,54 13,46% 1.056.246,81 23,54%
Sus 39.035.000,00 41.154.839,66 5,43% 34.718.514,26 18,54%

FNDE 2.556.000,00 2.359.711,25 7,68% 1.943.378,06 21,42%

FNAS 451.000,00 319.998,84 -29,05% 421.961,15 24,16%

OUTRAS TRANSF. DA UNIAO 460.000,00 318.003,71 -30,87% 284.893,72 11,62%
DOS ESTADOS 117.258.999,99 110.767.955,85 5,54% 105.435.372,20 5,06%

ICMS 45.918.000,00 47.603.302,64 3,67% 39.935.453,12 19,20%
IPVA 59.000.000,00 55.081.724,52 5,12% 53.194.485,55 5,24%

IPI 516.000,00 613.302,30 18,86% 452.315,94 35,59%
CIDE 75.000,00 82.782,29 10,38% 78.969,14 4,83%

Sus 11.000.000,00 6.039.664,64 45,09% 11.084.401,23 45,51%




COMPARATIVO RECEITA ORCADA X REALIZADA ATE 30.04.25

Previsto Quad. 3;':*;'/;; Pre‘z'g;;rec' 3:?:/;4 1°Q.2025/1° Q.2024
OUTRAS TRANSF. DO ESTADO 750.000,00 447.179,46 -40,38% 689.747,22 -35,17%
FUNDEB 24.100.000,00 26.327.043,79 9,24% 24.030.380,46 9,56%
TRANSFERE':SI'\?S g: RRENTES A 70.500,00 150.840,97 113,96% 1.481.152,94 -89,82%
FIA 50.000,00 20.276,92 -59,45% 47.780,00 -57,56%
IDOSO 20.000,00 20.331,03 1,66% 14.500,00 40,21%
DEFESA CIVIL 500,00 0,00 -100,00% 0,00
MEIO AMBIENTE 0,00 110.233,02
REPASSSEALAE'Z':”AET\:;) OFUNDO 0,00 0,00 #DIV/0! 1.418.872,94 -100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.667.100,00 6.080.522,30 30,28% 4.540.301,02 33,92%
MULTAS DE TRANSITO 1.783.000,00 2.022.600,91 13,44% 1.784.811,89 13,32%
DEMAIS MULTAS 827.900,00 868.888,03 4,95% 1.079.927,02 -19,54%
RESTITUICOES/INDENIZACOES 2.000.000,00 3.183.774,24 59,19% 1.637.928,97 94,38%
OUTRAS RECEITAS 56.200,00 5.259,12 -90,64% 37.633,14 -86,03%




Previsto Quad. Arrec. 1° Quad./25 Prce‘;IOAzrsre Arrec. 1° Quad./24 10%.22%22!1/10
RECEITAS DE CAPITAL 11.206.000,00 9.105.452,92 -18,74% 10.223.625,97 -10,94%
OPERACOES DE CREDITO 1.000,00 0,00 -100,00% 0,00
ALIENACAO DE BENS 5.000,00 166.800,00 3236,00% 0,00
TRANSF. CAPITAL 11.200.000,00 8.938.652,92 -20,19% 10.223.625,97 -12,57%
RECEITA FASERV 7.669.000,00 7.511.356,99 -2,06% 6.906.612,96 8,76%
DEDUCOES P/FORMAGCAO FUNDEB -31.640.000,00 -32.137.057,64 1,57% -29.446.941,54 9,14%




RECEITA ARRECADADA POR FONTE DE FINANCIAMENTO

RECEITAS DE CAPITAL
10.8%

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
RECEITA PATRIMONIAL 30.3%

2.8% i
~ . TRANSFERENCIAS DA UNIAO
CONTRIBUICOES

3.3% . TRANSFERENCIAS DO ESTADO

. IMPOSTQOS E TAXAS

. CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
IMPOSTOS E TAXAS

18.9%
’ . RECEITA DE SERVICOS

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DO ESTADO
30%




Divida
Tributaria

Divida Nao
Tributaria

TOTAL

Fonte: SIAT

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA ATIVA

SALDO p
INSCRITO ARI:EBCF;ATE CANCTECI)_QMEN DESC/ABAT
31/12/24
220.880.663,59 4.635.876,57 1.285.110,39 1.741.522,07
20.084.033,87  1.124.635,58 71.721,62 99.893,78
240.964.697,46 5.760.512,15 1.356.832,01 1.841.415,85

Principais acdes desenvolvidas para incremento da arrecadacao:
> LC 715/2025 que institui o Programa Especial de Liquidacao de Débitos
> Emissdo e envio de 28.724 cartas de cobranca amigavel

~ - SALDO
INSCRICAO ATUALIZACAO 30/04/2024
2.596.277,24 14.847.069,90 230.661.501,70
213.178,02 1.362.262,93 20.363.223,84
2.809.455,26 16.209.332,83 251.024.725,54




ENTIDADE

DESPESA PREFEITURA
DESPESA FASERV
DESPESA IPREM

DESPESA CAMARA

DESPESA TOTAL DO
MUNICIPIO

DESPESA

DESPESA LIQUIDADA CONSOLIDADA

1° QUAD/2025 1° QUAD/2024 Variacao %
223.028.565,39 224.295.659,25 -0,56%
5.767.467,07 2.497.499,79 130,93%
27.065.834,96 24.007.251,88 12,74%
5.267.750,33 4.668.503,28 12,84%
261.129.617,75 255.468.914,20 2,22%

Variacao R$

(1.267.093,86)
3.269.967/,28
3.058.583,08

599.247,05

5.660.703,55




DESPESA LIQUIDADA - JANEIRO A ABRIL/2025

ORGAO
S.M. GOVERNO
CONTROLADORIA

ADV. GERAL MUNICIPIO

S.M. PLANE]). URB.E DESENV. ECON.

S.M. FINANCAS E ORCAMENTO
S.M. ADMINISTRACAO
S.M. ASSISTENCIA SOCIAL
S.M. SAUDE
S.M. EDUCACAO
S.M. CULTURA TUR. ESPORTE
S.M. OBRAS PUBLICAS
S.M. AGRICULTURA
S.M. TRANSITO

FASERV

TOTAL

1° QUAD/2025

2.435.490,31
357.311,90
1.382.658,48
2.229.190,78
2.504.812,78
15.683.285,10
12.517.597,63
107.781.163,32
44.212.368,24
3.962.128,80
21.551.965,81
2.331.235,63
6.079.356,61

5.767.467,07

228.796.032,46

1° QUAD/2024

2.078.235,35
298.740,12
974.597,41
2.235.668,56
3.006.736,04
15.587.583,78
10.053.287,54
123.787.108,12
38.749.427,69
3.355.723,78
18.042.150,13
1.839.293,54
4.287.107,19

2.497.499,79

226.793.159,04

VARIACAO %
17,19%
19,61%
41,87%
-0,29%
-16,69%

0,61%
24,51%
-12,93%
14,10%
18,07%
19,45%
26,75%
41,81%

130,93%

0,88%




DESPESA LIQUIDADA PELA PREFEITURA POR FUNCAO DE GOVERNO

DEMAIS FUNCOES
10.9%

TRANSPORTES
5.5%

ASSISTENCIA SOCIAL
5.1%

SAUDE
47.2%

ADMINISTRACAO
12%

EDUCACAO

19.3%
. T ek




ORGAO

PREFEITURA
IPREM
CAMARA

TOTAL

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
Exerc.
Anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritos
31/12/2024

36.160.143,99
6.048.677,82
0,00

42.208.821,81

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cancelados

0,00
24.239,71
0,00

24.239,71

Pagos

35.747.959,06
6.024.438,11
0,00

41.772.397,17

A Pagar

412.184,93
0,00
0,00

412.184,93




ORGAO

PREFEITURA
IPREM
CAMARA

TOTAL

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Exerc.
Anteriores

3.971.674,47
0,00

0,00

3.971.674,47

Inscritos Cancelados Pagos
31/12/2024
69.505.934,61 628.130,28 18.856.443,82
349.884,76 218.033,84 131.850,92
62.963,98 0,00 62.369,43
69.918.783,35 846.164,12 19.050.664,17

A Pagar

53.993.034,98
0,00
594,55

53.993.629,53




DEMONSTRATIVO DA APLICACAO NAS ACOES E SERVICOS
PUBLICOS DE SAUDE -art.7°LC n° 141/2012- 1°

QUADRIMESTRE/2025
2025 2024
RECEITA BASE DE CALCULO 210.533.313,22 190.345.807,29
APLICACAO DEVIDA (15%) 31.579.996,98 28.551.871,09
VALOR APLICADO 58.118.055,65 52.094.416,95
% APLICADO 27.,61% 27.37%

APLICACAO EXCEDENTE 26.538.058,67 23.542.545,86




CUMPRIMENTO DO ARTIGO 26 DA LEI 14.113/2020 (70%)

Receita do Fundeb ( arrecadada + rendimentos) 26.415.134,77
Remuneracao dos profissionais educacao basica 20.886.701,62

% APLICADO 79,07%
Demais Despesas pagas com recursos do Fundeb (30%) 2.460.817,76
SALDO FINANCEIRO A APLICAR 3.067.615,39

Obs.: Conforme 8§ 3°, art.25 Lei 14113/2020 até 10% da receita recebida podem ser aplicados no primeiro quadrimestre do
exercicio seguinte




DEMONSTRATIVO DA APLICACAO NA MANUTENCAO E DESENV. DO
ENSINO (Art.212 da C.F; Emenda Constitucional n° 53/06, leis n°
9.394/96 e 11.494/07) 1° QUADRIMESTRE/2025

2025 2024
RECEITA BASE DE CALCULO 210.533.313,12 190.345.807,29
APLICACAO DEVIDA (15%) 52.633.328,28 47.586.451,82
VALOR APLICADO 44.929.445,86 37.850.315,59

% APLICADO 21,34% 19,89%




DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
AJUSTADA (R$)

840.840.865,63 739.615.528,95

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (R$) 345.192.553,73 310.321.771,47

% APLICACAO 41,05% 41,96%




COMPOSICAO DA DESPESA COM PESSOAL - ULTIMOS 12 MESES

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 440.232.549,34
Pessoal Ativo 303.245.435,30
Vencimentos, Vantagens e Outras Desp. Variaveis 270.198.882,13
Obrigacoes Patronais 33.046.553,17
Pessoal Inativo e Pensionistas 77.910.076,03
Aposentadorias, Reserva e Reformas 69.299.993,32
Pensdes 8.610.082,71
Outras Despesas de Pessoal decor. Contratos de Terceiriz (§1° do art. 18 da LRF) 59.077.038,01
DESPESAS NAO COMPUTADAS (8 1° do art. 19 da LRF) (ll) 95.039.995,61
Indeniz. por Demissao e Incent. a Demissao Voluntaria 2.398.214,40
Decor. Decisao Judicial de Periodo Ant. ao da Apuracao 1.199.295,32

Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Ant. ao da Apuracgao -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 77.910.076,03
itari ( Combate as Endemais c/Recursos Vinculados (CF,
Agentes Comunitarios de Saude e de i u ( 13.286.671.96
art.198,8 11
i i larial do Enf iro, Técnico de Enf a ,
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem 245.737.90

Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (l11) = (I - 1) 345.192.553,73




POSICAO DA DIVIDA FUNDADA

SOMA 5.473.078,05
Outras Obrigacoes integrantes da Divida 29.226.761,03
PRECATORIOS A PAGAR 29.226.761,03

SALDO 34.699.839,08




RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL 31/12/2024 (a) 30/04/204 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 35.041.694,21 34.699.839,08
DEDUCOES (l1) 234.039.516,60 297.721.077,05
Disponibilidade de Caixa 232.845.804,42 296.529.478,63
Disponibilidade de Caixa Bruta 269.859.943,91 298.251.925,78
(-) Restos a Pagar Processados (lII) 36.297.732,21 1.046.363,42
(- ) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 716.407,28 676.083,73
Demais Haveres Financeiros 1.193.712,18 1.191.598,42
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (IV) = (I-11) -198.997.822,39 -263.021.237,97
RESULTADO NOMINAL (c) =(a)-(b) 64.023.415,58
META LDO/2025 40.100.000,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Illl) versao resumida




RESULTADO PRIMARIO

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) DATA BASE: 30/04/2025

RECEITA PRIMARIA TOTAL 318.755.008,91
DESPESA PRIMARIA TOTAL 296.745.454,85
RESULTADO PRIMARIO COM RPPS 22.009.554,06

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) DATA BASE: 30/04/2025

RECEITA PRIMARIA TOTAL 291.517.989,14
DESPESA PRIMARIA TOTAL 270.528.515,85
RESULTADO PRIMARIO SEM RPPS 20.989.473,29
META LDO 2025 (20.050.000,00)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso lll) versao resumida




OBRIGADO!

Contato: contabilidade@patosdeminas.mg.gov.br
financas@patosdeminas.mg.gov.br




